государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Демидова К.П. с.Черновка

муниципального района Сергиевский Самарской области

ПРИКАЗ

 05.03.2024                                                                                           №  46 -од

с.Черновка

«Об утверждении изменений в локальный  акт»

          С целью приведения в соответствии требованиям Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании

Протеста прокуратуры Сергиевского района Самарской области от 29.02.2024 г. № 21-

03/2024/Прдп267-24-241 на Правила внутреннего распорядка обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1. В локальный акт «Правила внутреннего распорядка обучающихся» внести

следующие изменения:

1.1.Р. 3 «Права для обучающихся» дополнить п.3.2  в следующим содержанием:

«3.2. обучающимся в соответствии  с ч.2 ст.34 Закона № 273-ФЗ  предоставляются

следующие меры социальной поддержки и стимулирования:

- полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение одеждой, обувью,

жестким и мягким инвентарем, в случаях и в порядке, которые установлены

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

- обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены федеральными

законами, законами субъектов Российской Федерации;

- обеспечение местами в интернатах, а также предоставление в соответствии с настоящим

Федеральным законом и жилищным законодательством жилых помещений в общежитиях;

- транспортное обеспечение в соответствии со статьей 40 настоящего Федерального закона;

- получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, предусмотренных

законодательством об образовании;

- предоставление в установленном в соответствии с настоящим Федеральным законом и

законодательством Российской Федерации порядке образовательного кредита;

- иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми актами

Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской

Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления, локальными

нормативными актами.

3.3. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме самообразования

или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной

аккредитации образовательной программе, вправе пройти экстерном промежуточную и

государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную

деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию

образовательной программе. Указанные лица, не имеющие основного общего или

среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную и

государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную

деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию основной

общеобразовательной программе, бесплатно. При прохождении аттестации экстерны

пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей

образовательной программе.

3.4. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые

проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и не

предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами.

Привлечение обучающихся к труду, не предусмотренному образовательной программой,

осуществляется в соответствии с требованиями трудового законодательства.

3.5. Обучающиеся имеют право на участие в общественных объединениях, в том числе в

профессиональных союзах, созданных в соответствии с законодательством Российской

Федерации, а также на создание общественных объединений обучающихся в установленном

федеральным законом порядке. Принуждение обучающихся, воспитанников к вступлению в

общественные объединения, в том числе в политические партии, а также принудительное

привлечение их к деятельности этих объединений и участию в агитационных  кампаниях  и

политических  акциях  не  допускается».

1.2. Р. 4 «Обязанности обучающихся» п.4.1  дополнить следующими обязанностями:

- «добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или

индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную

подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках

образовательной программы;

- выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность,

правил внутреннего распорядка, в том числе требования к дисциплине на учебных занятиях и

правилам поведения в такой организации, правил проживания в общежитиях и интернатах и

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности;

- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному,

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

 - уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации,

осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения

образования другими обучающимися;

- не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных

занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или

здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную

деятельность, иных экстренных случаев;

- бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную

деятельность, поддерживать в ней чистоту и порядок;

- с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно полезном

труде, предусмотренном образовательной программой и направленном на формирование у

обучающихся трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к

результатам труда».

2. Поповиченко О.С., отв.за размещение материалов на сайте ГБОУ СОШ с.Черновка

им.Демидова К.П  приказ об утверждении изменений в локальный акт разместить  на

официальном  сайте школы.

3. Щегловой Л.А., зам.директора по УВР довести данный приказ до всех

сотрудников школы.

Директор школы:                         И.В.Милюкова

Ознакомлены:

1. Гарина Л.А.

2. Соколова М.А.

3.  Щеглова Л.А.

4. Осипов В.В.

5. Яшин В.Ю.

6. Олейник И.И.

7. Иситова Д.Е.

8. Поповиченко О.С.

9. Андреюшкина Г.И.

		2024-03-17T19:51:29+0400
	Милюкова ИВ